
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 16/2017-PPGHB 

 

A Presidente da Comissão de Seleção/2018, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria 13/2017-PPGHB, no uso de suas atribuições 

e, considerando o resultado de verificação dos pedidos de 

inscrição, postadas até o dia 16/10/2017, do processo 

seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil, turma 2018/2020. 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao 

Aviso de Edital Nº 04/2017 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 

                              Inscrições Deferidas /Indeferidas 

Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2018 Situação 

  AMÉRICO RIBEIRO DA SILVA 
  

 

Deferida 

 
ANA CLAUDIA DE SOUSA 

  
 

Deferida 

 
ANA KAROLINE DE FREITAS NERY 

  
 

Deferida 

 
ANA MARIA NUNES DA SILVA 

  
 

Deferida 

 
ANDERSON MICHEL DE SOUSA MIURA 

  
 

Deferida 

 

ANDRÉ MENDES DE CARVALHO CASTELO 

BRANCO 
 
 

 

Indeferida  

Item 3-alínea f  

(CD –ROM) 

 
ANTONIO JORLAN SOARES DE ABREU 

  
 

Deferida 

 
ANTONIO MOREIRA DE CARVALHO NETO 

  
 

Deferida 

 
ARICELIA SOARES BARROS 

  
 

Deferida 

Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
CARMECILIA FERREIRA DOS SANTOS 

  
 

 
CAROLINE PINHEIRO DE OLIVEIRA 

  
 

Deferida 

 
CASSIUS MARCELO PINHEIRO DE FREITAS 

  
 

Deferida 

 
CONCEIÇÃO DE MARIA DE SOUSA E SILVA 

  
 

Deferida 

 
DANIELA FONTENELE ROCHA 

  
 

Deferida 

 
DANÚBIA DA ROCHA SOUSA 

  
 

Deferida 

 
DAVI BENVINDO DE OLIVEIRA 

  
 

Deferida 

 
DÉBORA JORDANA RODRIGUES SILVA 

  
 

Deferida 

 
DEBORA LEILANE SOARES SOUZA 

  
 

Deferida 

 
ELISNAURO ARAÚJO BARROS 

  
 

Deferida 

 
ELZENIRA DA SILVA RODRIGUES  

 
 

Deferida 

 
EVERTON VALTER DA SILVA CARVALHO 

  
 

Deferida 

 
FÁBIO ALEXSANDRO FÉLIX DE OLIVEIRA 

  
 

Deferida 

 
FÁBIO JOSÉ ALMEIDA DE DEUS 

  
 

Deferida 

 
FRANCIMARY ALZIRA CAVALCANTE 

  
 

Indeferida 

Item 3- alínea g (CPF, RG, 

Título de eleitor e 

comprovante de quitação 

com a Justiça Eleitoral) 

 
FRANCISCO LUCIANO OLIVEIRA DE SANTANA 

  
 

Deferida 

 
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS 

  
 

Deferida 

 
GEANE ALVES SOUSA 

  
 

Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
GIZELI DA CONCEIÇÃO LIMA 

  
 

Deferida 

 
HELLEN PABLINE LEAL CONCEIÇÃO   

 

Deferida 

  HEVERTON ARAUJO MACHADO Deferida 

 
IALA DE MOURA SANTOS 

  
 

Deferida 

 
IGO CASTRO CARREIRO 

  
 

Deferida 

 
INAE MARIE ARAUJO 

  
 

Deferida 

 
INGRID EMANOELLE FONSECA VALVERDE 

  
 

Indeferida 

Item 3-alínea f  

( CD –ROM) 

 
ISMAEL SOUSA DE JESUS 

  
 

Deferida 

 
JACKSON DANTAS DE MACÊDO 

  
 

Deferida 

 
JANAINA CAVALCANTE CORREIA 

  
 

Deferida 

 
JAQUELINE MARQUES SILVA NUNES  

 
 

Deferida 

 
JARDIANE LUCENA NASCIMENTO 

  
 

Deferida 

 
JEAN PAULO NASCIMENTO SILVA 

  
 

Deferida 

 
JOABE ROCHA DE ALMEIDA 

  
 

Deferida 

 
JOÃO DE DEUS SANTOS RIBEIRO 

  
 

Deferida 

 
JOÃO PAULO DE BARROS SILVA 

  
 

Deferida 

 
JOAO PAULO RODRIGUES DE CARVALHO 

  
 

Deferida 

 
JOAQUIM KAYK BRENO CONRADO 

  
 

Deferida 

 
JOHNNY DE MOURA ROSA 

  
 

Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
JÔNATAS LINCOLN ROCHA FRANCO 

  
 

Deferida 

 
JOSÉ FRANCISCO BESERRA NUNES 

  
 

Deferida 

 
JOSÉ VAGNER VIEIRA CAVALCANTE 

  
 

               Deferida 

 
JOSIAS RAPHAEL PIRES DE SOUSA 

  
 

Deferida 

 
JOSIMAR ALVES DE PAULA 

  
 

Deferida 

 
JULIO CESAR ALVES PEREIRA NUNES 

  
 

Deferida 

 
JULIO EDUARDO SOARES DE SÁ ALVARENGA 

  
 

Deferida 

 
KELYEL FORTES DE RESENDE MELO 

  
 

Deferida 

 
KÉZIA ZELINDA NERY ALMEIDA 

  
 

Deferida 

 
LANNA KAREN LIMA ARAUJO 

  
 

Deferida 

  LEYDE  DAYNNA ALVES DA SILVA Deferida 

 
LIA CALAÇA AGUIAR 

  
 

               Deferida 

 
LORHANA SOARES BATISTA RAMOS 

  
 

Deferida 

 
LUANA DO NASCIMENTO CABRAL 

  
 

Deferida 

 
LUCAS DE ARAÚJO SOUSA 

  
 

Deferida 

 
LUCIANO SOUSA DE SENA 

  
 

Deferida 

 
MAGDA RAIZA DA SILVA MOTA 

  
 

Deferida 

 
MARCUS STEPHEN DE SOUSA LEMOS 

  
 

Deferida 

 
MARCUS VINÍCIUS DA LUZ ROCHA SOUSA  

 
 

Deferida 

 
MARIA DOS ANJOS GOMES LIMA 

  
 

Deferida 

 
MARIANE DE SALES SILVA 

  
 

Deferida 

Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

MARYELLE FERNANDA RODRIGUES DOS 

SANTOS NASCIMENTO   
 

 
MICAEL DIAS FERREIRA DA SILVA  

 
 

Deferida 

 
NAARA JADE DE CARVALHO TAVARES 

  
 

Indeferida 

Item 3-  alínea b 

Diploma 

  NINO CESAR DOURADO BARROS Deferida 

 
PEDRO THIAGO COSTA MELO 

  
 

Deferida 

 
RAFAELA DA COSTA SOUSA 

  
 

Deferida 

 
RAFAEL DARLAN CABRAL DE SOUZA 

  
 

Deferida 

 
RAILTON VIANA SANTOS 

  
 

Deferida 

 

RAIMUNDO WERMESON BERNARDINO 

DE SOUSA PEREIRA   
 

Deferida 

 
RICHARDY LEAL OLIVEIRA 

  
 

Deferida 

 SAMARA SILVA LEAL 
  

 

Deferida 

 
SELMA CILENE DE SOUSA ANDRADE DA SILVA 

  
 

Deferida 

 
SILVANIR LIMA DE SOUSA 

  
 

Deferida 

 
SIMONÍ PORTELA LEAL 

  
 

Deferida 

 
TERESINHA CRISTINA ARAUJO MOURA 

  
 

Deferida 

 
THAISE DE SOUSA ARAÚJO 

  
 

Deferida 

 THIAGO LUSTOSA DOS SANTOS 
  

 

Deferida 

 
THIAGO RODRIGUES FROTA 

  
 

Deferida 

 
THIAGO VENICIUS DE SOUSA COSTA 

  
 

Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

Teresina [PI], 20 de outubro de 2017. 

  

 
Profª. Drª. Cláudia Cristina da Silva Fontineles 

Presidente 
 

 
VÍVIAM CATHALINE DE SOUSA FERREIRA 

  
 

Deferida 

  

 YASMINN ESCÓRCIO MENESES DA SILVA 

                Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

